
Repubblica Italiana  

 

COMUNE DI MIRANDA 

Provincia di Isernia 
    
  

 
  

  
  

AREA TECNICA 
  

Determinazione 
  

Proposta  N. 109 del 06-07-2022 
  
OGGETTO: CONTRIBUTO PRESIDENTE DEL CONSIGLIO DEI MINISTRI DPCM 
17/12/2021 - FONDO PROGETTAZIONE - RECUPERO AREA TURISTICA PARCO 
FRATTA - AFFIDAMENTO PROGETTAZIONE 
  
  
  

IL RESPONSABILE AREA TECNICA 
 
  
 
VISTO il Decreto del Presidente del Consiglio dei Ministri del 17 dicembre 2021, pubblicato in Gazzetta 
Ufficiale  - Serie  Generale n. 41 in data 18 febbraio 2022, avente ad oggetto “Ripartizione del Fondo per la 
progettazione territoriale”; 
  

CONSIDERATI: 
 l’articolo 2 del citato  DPCM del 17 dicembre 2021 il quale definisce, per ciascuno degli anni dal  2021 

al  2022, le modalità di ripartizione, i termini, le modalità di accesso e di rendicontazione dei contributi 
agli Enti beneficiari a valere sul Fondo concorsi di progettazione e di idee per la coesione territoriale di 
cui all’art. 6-quater,comma 1, del decreto-legge 20 giugno 2017, n. 91, convertito con modificazioni 
dalla legge 3 agosto 2017, n. 123; 

 l’art. 4 del DPCM in parola secondo il quale gli Enti beneficiari possono utilizzare il contributo concesso 
per la messa a bando di premi per l’acquisizione di proposte progettuali secondo le procedure di cui al 
titolo VI, Capo IV, del decreto legislativo 18 aprile 2016, n. 50. I comuni con popolazione fino a 5.000 
abitanti possono impegnare, in via alternativa, in tutto o in parte, le risorse per l’affidamento di incarichi 
tesi alla redazione di progetti di fattibilità tecnica economica, secondo le modalità di cui all’art. 1 del 
decreto-legge 16 luglio 2020, n. 76, convertito con modificazioni, dalla legge 11 settembre 2020, n. 120; 



 l’art. 5 – comma 2 – del predetto provvedimento il quale  stabilisce espressamente che i bandi devono 
essere pubblicati e gli affidamenti devono essere disposti per l’intera somma assegnata, entro e non oltre 
sei mesi dall’entrata in vigore del medesimo decreto, pena la revoca del contributo; 

 il comma secondo dell’art. 3 del Decreto in trattazione  il quale assegna il contributo a ciascun Ente 
beneficiario, secondo la ripartizione riportata nell’Allegato A al medesimo provvedimento; 
  

  
RILEVATO che dalla tabella costituente l’Allegato A al DPCM del 17 dicembre 2021 il Comune di Miranda 
risulta assegnatario di un contributo di € 1.707,01 per l’anno 2021 e di e 15.363,06 per l’anno 2022, per un 
importo complessivo pari ad € 17.070,06; 
  
DATO ATTO  
  
che con Deliberazione di Giunta Comunale n.8 del 07/04/2022 si è approvata la variazione di bilancio per 
l’opera pubblica denominata CONTRIBUTO PRESIDENTE DEL CONSIGLIO DEI MINISTRI DPCM 
17/12/2021 - FONDO PROGETTAZIONE - RECUPERO AREA TURISTICA PARCO FRATTA per 
l’importo di euro 17.070,76 
  
ATTESO CHE per la predetta opera è stato interpellato, tramite la piattaforma elettronica TRASPARE del 
comune di Miranda l’Arch. Armando Gentile con studio in Corso Marcelli n. 100 – 86170 Isernia, iscritto 
all’ordine degli architetti della provincia di Roma al n. 4241, che si è dichiarato disponibile a ricevere 
l’incarico per la predisposizione del progetto di fattibilità tecnica ed economica; 

  
VISTO il nuovo Codice dei Contratti pubblici regolamentato dal D.Lgs. n° 50 del 18 aprile 2016; 

RICHIAMATO l’art 31 del D.Lgs. 50/2016 e le Linee guida dell’Anac che disciplina la figura del 
Responsabile Unico del Procedimento (RUP) nelle procedure di affidamento e di esecuzione dei contratti 
pubblici di lavori, servizi e forniture;  

ACQUISITO il parere favorevole in ordine alla regolarità contabile dell’atto espresso dal Responsabile 
finanziario ai sensi dell’art. 49 del D.Lgs n. 267/2000 e successive modificazioni e dell’art. 97 del TUEL; 

VISTO IL CUP: F91E22000150007; 

VISTO IL CIG: 9283966B19; 

VERIFICATA la regolarità contributiva; 

  

RITENUTO di dover procedere in merito; 

DETERMINA 
  
DI STABILIRE che le premesse sono parte integrante e sostanziale del presente atto; 

  

DI ASSUMERE a se il ruolo di Responsabile Unico del Procedimento; 

  



DI IMPEGNARE la somma totale omnicomprensiva di euro 17.070,76 a favore dell’Arch. Armando 
Gentile  come sopra generalizzato; 

  

DI IMPUTARE la spesa nel bilancio comunale con la seguente articolazione: 

  

capitolo n. 3748; 

missione n. 07; 

programma n. 01; 

titolo n. 02; 

  

DI TRASMETTERE la presente all’ufficio di ragioneria per i successivi adempimenti di propria 
competenza; 

  
DI DARE ATTO che la presente determinazione costituisce affidamento del servizio di ingegneria e 
architettura per la progettazione di fattibilità tecnica ed economica, definitiva ed esecutiva dell’opera 
denominata  CONTRIBUTO PRESIDENTE DEL CONSIGLIO DEI MINISTRI DPCM 17/12/2021 - 
FONDO PROGETTAZIONE - RECUPERO AREA TURISTICA PARCO FRATTA, alle seguenti  
condizioni: 
  
art. 1 contenuto dell’incarico 

L’incarico professionale è relativo alle seguenti prestazioni: progettazione di fattibilità tecnica ed economica, 
defintiva ed esecutiva. 

art. 2 modalita’ di svolgimento dell’incarico 

Sia nello studio che nella compilazione delle eventuali varianti al progetto il professionista svolgerà 
l'incarico sotto le direttive del Responsabile Unico del Procedimento. 

art. 3 termini per l’espletamento dell’incarico 

Il professionista dovrà espletare l’incarico secondo il contratto di appalto entro il termine di centocinquanta 
giorni dalla data di firma della presente, salvo proroghe. 

art. 4 obblighi per il professionista 

Il Professionista si obbliga ad introdurre tutte le integrazioni richieste dagli enti competenti per la corretta 
verifica, approvazione della fase progettuale, senza che ciò dia diritto a speciali e maggiori compensi. Il 
professionista è obbligato a presentare polizza fideiussoria – riferita ai servizi affidati - ai sensi del D.Lgs 
50/2016 e succ. mod. e int., nonché a integrare, eventualmente la stessa, a semplice richiesta del Comune. Il 
professionista si obbliga, altresì, alla restituzione della presente, tramite PEC – firmata digitalmente da tutte 
le parti – entro cinque giorni dal suo ricevimento. 

art. 5 compensi professionali 



I compensi per le prestazioni professionali riguardanti la presente convenzione, non potranno mai superare 
l’importo complessivo imputato nel quadro economico di progetto e, nel limite massimo delle somme 
finanziate IVA compresa; essi saranno corrisposti a seguito di presentazione di regolare fattura. 

La copertura finanziaria è garantita dall’impegno di spesa assunto con la presente determinazione 
dell’Ufficio Tecnico Comunale.  

art. 6 controversie 

Per qualsiasi controversia non ricomponibile in via bonaria tra le parti, viene individuato come Foro 
competente, il Foro di Isernia. 

art. 7 registrazione 

Il presente atto viene redatto ai sensi dell'art. 7 del R, D. 23111/1992 n. 2140 e sarà registrato ai sensi dell'art. 
5 del DPR 26/10/1972 n. 634, solo in caso d'uso. 

Si accettano espressamente le clausole inserite nella presente convenzione, dall'art. 1 all'art. 7 nessuna 
esclusa e senza eccezioni e riserve ai sensi dell’art. 1341 del c.c. 

Letto, approvato e sottoscritto. 

  

Repubblica Italiana  

 

COMUNE DI MIRANDA  
Provincia di Isernia  

  
  

AREA TECNICA 
AREA TECNICA 

  

Determinazione 
  
  
  

Proposta N. 109 del  06-07-2022 
  

  
OGGETTO: CONTRIBUTO PRESIDENTE DEL CONSIGLIO DEI MINISTRI DPCM 
17/12/2021 - FONDO PROGETTAZIONE - RECUPERO AREA TURISTICA PARCO 
FRATTA - AFFIDAMENTO PROGETTAZIONE 
  
  
  



VISTO DI REGOLARITÀ CONTABILE  
E ATTESTAZIONE DI COPERTURA FINANZIARIA 

  
In relazione al disposto di cui all'art. 147-bis comma 1 e all'art. 153 comma 5, del D.Lgs. 
18 Agosto 2000, n. 267,  si appone il visto di regolarità contabile e si attesta la copertura 
finanziaria della spesa in relazione alle disponibilità effettive esistenti negli stanziamenti di 
spesa mediante l'assunzione dei seguenti impegni contabili, regolarmente registrati ai 
sensi dell'art. 191, comma 1, del D.Lgs. 267/2000. 

  
Si attesta l’avvenuta registrazione del seguente impegno di spesa: 
  
  
Miranda,  
  IL RESPONSABILE DELL’ AREA CONTABILE 
 ING. RENZO PIERO DI VINCENZO 

  
 

 Documento informatico sottoscritto con firma digitale ai sensi del D.Lgs. 82/2005 e ss.mm.ii. 
  

  
  

  
  

  
  


